nisi cum duobus filiis suis geminis confestim
 urbem fuisset egressa, & abfuisset annis de-
 cem, ipsam pariter cum liberis interitu exitia-
 li perituram. Tum pater qui temere diligeret
 filios, adiunctis seruis & ancillis, ac sumpti-
 bus sufficienter praebitis, naui impositos cum
 matre filios Athenas mittit erudiendos, me
 sibi solum ad solarium retinens, & in hoc quid-
 em gratias agens, quia me etiam non impe-
 ravit somnium pariter cum matre discedere.
 Anno autem cōpleto pater misit ad eos Athe-
 nas homines & sumptus, scire simul cupiens
 quid agant, nec tamē redeunt, qui missi sunt.
 Tertio rursus anno moerissimus pater mittit
 alios cum pecuniis, qui quarto anno regressi,
 nunciant neque matrem se, neque fratres vi-
 disse, sed neque Athenas eos omnino perue-
 nisse: neq; vsquam alicuius saltem, qui cum i-
 plis fuerāt, vestigium repertum. Pater hoc au-
 diens, & multa tristitia obstupescens, nesci-
 ens quo tenderet, aut vbi quaereret, vnā mecum
 descendit ad portum, & requirere à nauis cor-
 pit sic, vbi aliquis eorum vidisset aliquando
 ante quattuor annos corpus mulieris cū duo-
 bus paruulis eiectum. Cum multi multa dice-
 rent, nec aliquid nobis rati elucesceret, tā im-
 mensum pelagus perferuntibus, pro multo
 rāmen affectu pater, quem erga suos gerebat,
 pascetur vanis spebus, donec visum est ei,
 vt me sub procuratoribus ordinatum Romae
 relin-

relinqueret, annorum cum essem duodecim.
 & ipse pergeret ad requirendum: stens itaque
 descendit ad portum, & nauem conscendens
 profectus est: ex eo usque in hodiernum, ne-
 que literas eius accepi, neque si uiuat, aut de-
 functus sit noui. Sed magis suspicor, quia & i-
 pse obierit, aut tristitia victus, aut naufragio:
 anni enim viginti elapsi sunt, quibus hæc ge-
 runtur, & ne nuncius quidem de eo ad me ali-
 quis venit. Petrus hæc audiens ex affectu la-
 chrymas fudit, & ad eos qui aderant familia-
 res ait: Hæc si quis in Dei cultu positus pertu-
 lisset, quæ huius pertulit pater, statim homi-
 nes religioni adscriberent ærumnarum causam:
 quæ cum accidunt miseris gentilibus, malo-
 rum causam fato adscribunt. Miseros autem
 dico eos, quia & hic vexantur erroribus, & ab
 spe futura fraudantur: Dei enim cultores cum
 hæc patiuntur, ad purgationem peccatorum
 cedit eis, quod, perferunt patienter. Post hæc
 dicta vnus ex adstantibus Petrum rogare coepit,
 ut die crastina maturius ad insulam proximam,
 quæ sex non amplius stadiis aberat, Aradum
 nomine (apud Plin li 5. legitur Anataradum.) per-
 geremus, videndi in ea gratia mirum aliquod o-
 pus, columnas vitreas magnitudinis immensæ:
 cui Petrus, ut erat clementissimus, adquiescit,
 sed monuit nos, ut cum nauem descendissemus,
 non vnâ omnes concurrere ad videndum: no-
 li enim, inquit, vos notari à turba. Cum ergo
 V 7 die.

472 COLLATION. SACRAR.
die postera naui sub momento horæ venisse-
mus ad insulam, continuò ad locum, in quo
erant columnæ mirabiles, properamus. Erant
autem in æde quadam posita, in qua Phidiaz
opera permagnifica habebantur, quibus in-
tento vnusquisq; nostrum detinebatur adspe-
ctu. Petrus verò vbi solas columnas miratus
est vitreas, nequaquam raptus picturæ gratia,
egressus vidit pro foribus mulierculam qua-
dam stipem ab introeuntibus deposcentem,
quam attētius considerans, ait: Dic mihi mu-
lier, quod tibi corporis membrū deest, quod
huic te iniuriæ subiecisti, vt stipē peras, & non
potius manibus tuis, quas a Deo accepisti, o-
perans, cibum quæras? At illa suspirās, ait: Vti-
nam mihi quidem essent manus quæ moueri
possent: nunc autem specis tantum seruata
est manuum, nam ipsæ sunt mortuæ: & meis
morsibus debiles & sine sensu redditæ. Et Pe-
trus: Quæ, inquit, fuit causa, vt hoc tibi tantū
mali ipsa conferres? Ignauia, inquit, nec aliud
quicquam, si enim fuisset aliquid virtutis, po-
tuit vel præcipitio vti, vel profundo maris in-
ijcerem memetipsam, & finem dare doloribus
meis. Tum Petrus; Ecquid putas, ait: mulier
quòd qui semetipfos perimunt, à suppliciis
liberantur? nisi quia maioribus subiaccat pœ-
nis animæ eorum, qui sibi ipsis intulerint ma-
nus. At illa: Vtinam mihi, inquit, certum fe-
ret, quia viuunt animæ in inferno, libenter
etiam

etiam amplecteret poenas ferre mortis illatae,
 tantū vt dulces mihi natos horā saltem vnam
 viderem. Et Petrus: Quid tantū istud est, quod
 te tā geauī afficit tristitia, scire velim. Si enim
 doceres me causam, possem tibi & ego euiden-
 ter ostendere ō mulier, quōd inferno viuāt
 animae: & pro p̄cipitio vel profundo pos-
 sem tibi dare medicamentum aliquando, vt
 sine cruciatu valeas vitam finire. Tunc muli-
 er promissione hac gratanter accepta, cœpit
 dicere: Genus quidem mihi & patria quæ sit
 nec credi facilē, nec dici necessariū puto: sed
 causam tantum sufficit doloris exponere, cur
 mortibus meis meas ipsa debiles reddiderim
 manus. Ego generosis orta parentibus, & po-
 tentis adæque viri sortita matrimonium, du-
 os suscepi geminos liberos, & post hos vnū
 alium. Sed frater viri mei, illicito in me amo-
 re vehementer exarsit: mihi autem cū super
 omnia chara esset pudicitia, & neque tāto sce-
 leri adquiescere, neque viro vellem flagitiū
 fratris aperire, cogitavi quatenus & ego im-
 polluta euaderem, & fratrem inimicum & ho-
 stem nō facerem fratri, ne genus omne, quod
 erat nobilis familiæ, in obprobrium darē. Pa-
 tria ergo & vix cum duobus meis geminis
 discedere statui, donec incestus amor cōqui-
 esceret, quem fortē presentia meæ palparet
 & inflammaret ad spectus, alius sanè filius, qua-
 tenus patri maneret ad solatium cogitavi, Sed
 vt hæc

474 COLLATION. SACRAR.
vt hæc ita fieri possent, somnium finxi, quasi
assistente mihi per visum quodam numine,
& dicente, vt confestim cum geminis meis
vrbe discederem, & tam diu abessem, donec
redire me ipse præciperet: quod si non facerem,
cum liberis omnibus me perituram, & ita fa-
ctum est. Statim enim vt somnium viro enar-
raui, extimuit, & sociatis mihi duobus filijs,
seruis quoque & ancillis, pecunia etiam abun-
danti data, nauigare Athenas iubet, vt simul
& erudire liberos possem, mansura, inquit, ibi
vsquequo visum fuerit ei, qui præcepit exire,
vt redeas ad nos. Interea nauigans cum meis
natis ventorum violentia ad hos infelix no-
cturno naufragio depulsa sum: locos, & cum
omnes interissent, adreptam me crudelem, su-
pra saxum quoddam vehementior fluctus eie-
cit: vbi cum sederem ea sola spe, qua meos pos-
sem fortè natos inuenire, in profundum me
non præcipitauit, tunc cum adhuc perturbata
anima, & doloribus ebria facere hoc & aude-
bat & poterat. Verùm vbi dies exortus est, &
ego cum clamore & eiulatu infelicium nato-
rum circumspicerem, sicubi vel eiecta possem
videre cadauera, miseratione commoti quidam
ex his qui me viderant, primo per pelagus, tū
etiam circa littora requirunt, si quem fortè de
meis infantibus inuenirent. Sed vbi nusquam
vllus inuētus est, miserantes me mulieres locis
consolari cœperunt, enarrantes singula suas
qualque

qualque miserias, vt ex similitudine calamitatum solatium caperem: quod me magis committabat: non enim tale mihi erat ingenium, vt aliorum mala, mea esse solatia ducerem. Et cum me multa hospitio cuperent recipere, vna quaedam paupercula hic habitans extorsit mihi tugurio eius succedere, dicens fuisse sibi virum nautam, eumque in mari adolescentem defunctum, sibi que ex eo die cum multi eam accipere in coniugium cuperent amore viri viduitatem fuisse chariorem. Erunt ergo, inquit, nobis communia, quaecumque manibus nostris operantes, quærere poterimus: & ne longa ac minus utili narratione vtar, libenter habitauimus cū ea propter affectum fidei, quam seruauerat viro. Sed nō multo post mihi infelici laceratae dudum moribus, resolutae sunt manus, & illa quæ me susceperat, incurrit paralytin, & domi in lecto iacet. Illarū autem mulierum quæ prius miserabantur, refrixit affectus, nos ambæ debiles, ego, vt vides, sedeo stipem petens, & si quid fortè quaesiero, sit vnus duarum infeliciū cibus. Ecce iam quæ mea sunt, sufficienter audisti, tu autē quid moraris implere quod promiseras, & dare medicamentum, quo possit absque cruciatu, vt ais vtraque nostrum miserabilis vitæ sortem finire? Hæc dicente muliere, multa Petrus cogitatione distractus, velut attonitus stabat: & ego Clemens superueniens, dudum, inquam

quam, per omnia discurrens, quærebam te, & nunc quid facimus? At ille præcepit mihi, vt ad nauiculam præcederem, ibi, inquit, me operire: & quia contradici ei nõ poterat, quod iussit impleri. Ipse verò, vt mihi cuncta postorius enarrauit, suspitione quadam pulsatus, requirebat à muliere genus & patriam simul, & nomina filiorum, quæ si mihi, inquit, dixeris, dabo, continuò medicamentum. At illa quasi vim sustinens, quia neque fateri hæc volebat, & medicamenti cupida erat, fluxit alia ex aliis, & ait se quidem esse Ephesiam, virum autem Siculum: sed & filiorum nomina similiter immutauit. Tum petrus putans eam verum respondisse, ait: Heu mulier, putabam, inquit, grande aliquod gaudium hodierna nobis die oriturum, suspicabar enim te esse quandam mulierem, de qua similia quædam nuper ad fidem didici. At illa adiurabat eum, dicens: Rogo te, indices mihi quæ ista sit, vt sciam, si est vlla inter mulieres me infelicitot. Tum Petrus fallere nesciens & miseratione cõmotus, cœpit dicere: Est quidam adolescens inter eos, qui me sequuntur, religionis & sectæ gratia, Romanus ciuis, qui mihi enarrauit, quod patrem haberit, & duos geminos fratres, ex quib⁹ nullus ei superest. Mater, inquit, mea sicut à patre meo didici, somnium vidit, vt Romana vrbe ad tempus excederet cum duobus geminis natis, ac fortè exitiali foreti-

et deperirent: quæ cum discessisset, nusquam
 terrorum ultra cõparuit. Pater verò suus, post
 hæc ad inquisitionem vxoris ac filiorum pro-
 fectus, nec ipse inuenitur. Hæc cum dixisset
 Petrus, mulier stupore percussa corruit. Tum
 Petrus continere eam & consolari cœpit, ac
 requirere quid esset causæ, aut quid patere-
 tur. At illa vix aliquando spiritum reuocans,
 ac semetipsam ad gaudij, quod sperabat, ma-
 gnitudinem reparâs, simulque adfricans vul-
 tum, hic, inquit, est quem dicens adolescens?
 At Petrus, vbi rem intellexit, Dic, inquit, mi-
 hi tu prior, nam videre eam non poteris. Tum
 illa: Ego, inquit, sum adolescentis mater. Et
 Petrus: Quod ei nomen est: At illa, Clemens.
 ait Petrus: Ipse est, & ipse erat, qui paulò ante
 mecum loquebatur, & quem iussi ad nauem
 præcedere. Tum illa, procidens, ad pedes Pe-
 tri, rogare cœpit, vt festinaret ad nauem. Et Pe-
 trus: Si, inquit, mihi seruas fidem, vt facias
 quod dico. At illa: Omnia, inquit facio, tan-
 tum mihi, inquit, ostende vnicum meum na-
 tum, puto enim me per ipsum, & geminos
 meos videre. Et Petrus: Cum videris, inquit,
 eum modo interim dissimula paululum, vs-
 quequo egrediamur ab insula Ita, inquit, faci-
 am. Es tenens manum eius Petrus, adducebat
 eam ad nauem. Quem ego videns manum dan-
 tem mulleri, ridere cœpi, accedens tamen ho-
 noris eius gratia, pro ipso cœpi velle subijcere
 manuam